Дело № 1-126/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» июня 2019 год г. Сосногорск Республика Коми

Сосногорский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Галимьяновой Н.Т.,

при секретаре Аросланкиной Д.Н.,

с участием государственного обвинителя Клемешева К.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Киселева А.В.,

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Антонова В.А.,

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Полониковой К.А.,

подсудимой ФИО4, ее защитника – адвоката Мельникова А.Н.,

подсудимой ФИО5, ее защитника – адвоката Тарасова Б.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

ФИО3, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

ФИО4, родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемых каждой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142 УК РФ, ст. 142.1 УК РФ,

ФИО5, родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 142 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь членом избирательной комиссии, совершила фальсификацию избирательных документов, а также совершила фальсификацию итогов голосования, то есть фальсификацию подписей избирателей в списке избирателей, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту избирательный участок №), с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № количественный состав избирательного участка № определен 5-тью членами участковой комиссии.

Постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет и с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № с правом решающего голоса назначена ФИО1 В соответствии с требованиями ФЗ № 67 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по вышеуказанному адресу, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на фальсификацию избирательных документов, находясь на территории 

<

адрес>, получив в территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска открепительные удостоверения для голосования на выборах, действуя также из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, желая зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей, собственноручно заполнила десять бланков заявлений за избирателей МВА, МТГ, НАФ, АВЕ, КАА, НАЮ, БАС, ГАА, ГАМ, ГЗИ о выдаче им открепительных удостоверений.

После чего ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении избирательного участка №, расположенного по указанному выше адресу, действуя в продолжение преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения ст. 32 Конституции Российской Федерации, предусматривающей право граждан участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 ФЗ № 67 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, действуя вопреки законным интересам общества и государства, в группе лиц совместно с ее заместителем ФИО4, сфальсифицировала избирательный документ – список избирателей по дополнительным выборам депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по избирательному участку № Ираёльского избирательного округа №, путем внесения в него заведомо ложных сведений о получении вышеуказанными десятью избирателями открепительных удостоверений, а также сфальсифицировала подписи МВА, МТГ, НАФ, АВЕ, КАА, ГАА, ГАМ, ГЗИ При этом указанные избиратели в действительности открепительные удостоверения не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 было достоверно известно. Перечисленные действия ФИО1 повлекли за собой нарушение предусмотренных Конституцией Российской Федерацией прав избирателей, а также порядка голосования, установленного ФЗ № 67 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту избирательный участок №) с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

Постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на основании заявления кандидата ЧАВ от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласия ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по указанному выше адресу, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, находясь на территории 

<

адрес>, получив в территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска открепительные удостоверения для голосования на выборах, собственноручно заполнила десять бланков заявлений за следующих избирателей: МВА, МТГ, НАФ, АВЕ, КАА, НАЮ, БАС, ГАА, ГАМ, ГЗИ, о выдаче им открепительных удостоверений

После чего ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на избирательном участке № сфальсифицировала избирательный документ – список избирателей по дополнительным выборам депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по избирательному участку № Ираёльского избирательного округа №, путем внесения в него заведомо ложных сведений о получении вышеуказанными избирателями открепительных удостоверений, а также сфальсифицировала подписи МВА, МТГ, НАФ, АВЕ, КАА, ГАА, ГАМ, ГЗИ, а подписи НАЮ и БАС в списке избирателей по указанию ФИО1 сфальсифицировала заместитель председателя комиссии ФИО4, при этом указанные избиратели в действительности открепительные удостоверения не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 и ФИО4 было достоверно известно.

Далее, ФИО1, после фальсификации вышеуказанных избирательных документов, и окончания голосования ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в помещении избирательного участка № по указанному выше адресу, имея умысел, на заведомо неправильной подсчет голосов избирателей, а также на заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, действуя также из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения ст. 32 Конституции Российской Федерации, предусматривающей право граждан, являющихся избирателями избирательного участка №, участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 указанного выше ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, вопреки законным интересам общества и государства, достоверно зная, что ею и ФИО4 сфальсифицированы избирательные документы, в связи с чем, подсчет голосов избирателей на избирательном участке № и установленные на его основе итоги голосования в части количества избирателей, принявших участие в выборах, а также голосов избирателей, отданных за кандидатов, участвовавших в данных выборах, являются заведомо неправильными, в связи с чем, итоговый результат, указанный в протоколе № участковой избирательной комиссии об итогах голосования по Ираёльскому избирательному округу № избирательного участка № не соответствовал действительным итогам голосования, действуя группой лиц совместно с иными членами участковой избирательной комиссии ФИО4, ФИО3, ФИО2, осведомленными о фальсификации избирательных документов, а также принимавшими непосредственное участие в их фальсификации, лично подписала указанный протокол. Умышленные действия ФИО1 повлекли за собой неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

ФИО2, являясь членом избирательной комиссии, совершила фальсификацию избирательных документов, а также фальсификацию итогов голосования, то есть фальсификацию подписей избирателей в списке избирателей, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес>, с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № количественный состав избирательного участка № определен в количестве 5 членов участковой комиссии.

Постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет, с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

В соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на основании заявления кандидата ЧАВ от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласия ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

В соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии РК от ДД.ММ.ГГГГ № на ДД.ММ.ГГГГ назначены дополнительные выборы депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Ираёльскому избирательному округу №.

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по вышеуказанному адресу, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № ФИО2 возник умысел на фальсификацию избирательных документов, из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей.

После чего ФИО2, в указанный выше период времени, находясь в помещении избирательного участка №, расположенном по указанному выше адресу, действуя умышленно, из вышеуказанной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения ст. 32 Конституции Российской Федерации, предусматривающей право граждан участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, и желая этого, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 указанного выше ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично и голосование за других избирателей не допускается, вопреки законным интересам общества и государства, действуя в группе лиц совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО5, собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные несоответствующие действительности сведения о получении следующими двадцатью тремя лицами избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке, а именно: подписи УАА, ЕОА, ПЕЕ, КЗИ, БВВ, БЕВ, КЯВ, ЧОМ, МОВ, ШАИ, СНП, СОА, ДАП, ДИА, ДОА, БСН, ХЕВ, ХИВ, ВНВ, ВТН, СИЮ, УЕА, МСЕ При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО2 было достоверно известно. Умышленные действия ФИО2 повлекли за собой нарушение предусмотренных Конституцией РФ прав избирателей, а также порядка голосования, установленного ФЗ № 67.

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес>, с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

Постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет, с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на основании заявления кандидата ЧАВ от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласия ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

В соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии РК от ДД.ММ.ГГГГ № на ДД.ММ.ГГГГ назначены дополнительные выборы депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Ираёльскому избирательному округу №.

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по вышеуказанному адресу, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № ФИО2, находясь в здании избирательного участка № по указанному выше адресу, действуя в группе лиц совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО5, собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные несоответствующие действительности сведения о получении следующими двадцатью тремя лицами избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке, а именно: подписи УАА, ЕОА, ПЕЕ, КЗИ, БВВ, БЕВ, КЯВ, ЧОМ, МОВ, ШАИ, СНП, СОА, ДАП, ДИА, ДОА, БСН, ХЕВ, ХИВ, ВНВ, ВТН, СИЮ, УЕА, МСЕ При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО2 было достоверно известно.

Далее ФИО2, после окончания голосования ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в помещении избирательного участка № по вышеуказанному адресу, имея умысел, на заведомо неправильной подсчет голосов избирателей, а также на заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, действуя также из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения положений ст. 32 Конституции РФ, предусматривающей право избирателей участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, и желая этого, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 указанного выше ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, вопреки законным интересам общества и государства, достоверно зная, что ею и иными членами избирательной комиссии сфальсифицированы избирательные документы, в связи с чем, подсчет голосов избирателей на избирательном участке № и установленные на его основе итоги голосования в части количества избирателей, принявших участие в выборах, а также голосов избирателей, отданных за кандидатов, участвовавших в данных выборах, являются заведомо неправильными, и итоговый результат в протоколе № участковой избирательной комиссии об итогах голосования по Ираёльскому избирательному округу № избирательного участка № не соответствовал действительным итогам голосования, действуя группой лиц совместно с иными членами участковой избирательной комиссии избирательного участка № ФИО1, ФИО3, ФИО4, осведомленными о фальсификации избирательных документов, лично подписала указанный протокол. Умышленные действия ФИО2 повлекли за собой неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

ФИО3, являясь членом избирательной комиссии, совершила фальсификацию избирательных документов, а также фальсификацию итогов голосования, то есть фальсификацию подписей избирателей в списке избирателей, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес>, с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № количественный состав избирательного участка № определен в количестве 5 членов участковой комиссии.

Постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на основании заявления кандидата ЧАВ от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласия ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по вышеуказанному адресу, в соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии РК от ДД.ММ.ГГГГ №, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № ФИО3 возник умысел на фальсификацию избирательных документов, из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей.

После чего ФИО3, в указанный выше период времени, после окончания голосования, находясь на избирательном участке № в здании, расположенном по указанному выше адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на фальсификацию избирательных документов, действуя из вышеуказанной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения ст. 32 Конституции Российской Федерации, предусматривающей право граждан участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, и желая этого, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 указанного выше ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, вопреки законным интересам общества и государства, действуя в группе лиц совместно с ФИО2, ФИО4, ФИО5, собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные несоответствующие действительности сведения о получении следующими девятью лицами избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке: ДВА, ШАА, ГОН, ШАН, ЧИВ, ЧМВ, ЧНВ, СГВ, ЧРВ При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО3 было достоверно известно. Умышленные действия ФИО3 повлекли за собой нарушения предусмотренных Конституцией РФ прав избирателей, а также порядка голосования, установленного ФЗ № 67.

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес>, с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № количественный состав избирательного участка № определен в количестве 5 членов участковой комиссии.

Постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет, с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на основании заявления кандидата ЧАВ от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласия ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по вышеуказанному адресу, в соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии РК от ДД.ММ.ГГГГ №, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ член участковой избирательной комиссии избирательного участка № с ФИО3, имея умысел на фальсификацию избирательных документов, из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей, находясь на избирательном участке № в здании по указанному выше адресу, действуя в группе лиц совместно с ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО5, собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные несоответствующие действительности сведения о получении следующими девятью лицами избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке: ДВА, ШАА, ГОН, ШАН, ЧИВ, ЧМВ, ЧНВ, СГВ, ЧРВ При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО3 было достоверно известно.

Далее ФИО3, после окончания голосования ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в помещении избирательного участка № по вышеуказанному адресу, имея умысел, на заведомо неправильной подсчет голосов избирателей, а также на заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения ст. 32 Конституции РФ, предусматривающей избирателей участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, и желая этого, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 указанного выше ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, вопреки законным интересам общества и государства, достоверно зная, что ею и иными членами избирательной комиссии сфальсифицированы избирательные документы, в связи с чем, подсчет голосов избирателей на избирательном участке № и установленные на его основе итоги голосования в части количества избирателей, принявших участие в выборах, а также голосов избирателей, отданных за кандидатов, участвовавших в данных выборах, являются заведомо неправильными, итоговый результат, указанный в протоколе № участковой избирательной комиссии об итогах голосования по Ираёльскому избирательному округу № избирательного участка № не соответствовал действительным итогам голосования, действуя группой лиц с ФИО1, ФИО2, ФИО4, осведомленными о фальсификации избирательных документов, а также принимавшими непосредственное участие в их фальсификации, лично подписала указанный протокол. Умышленные действия ФИО3 повлекли за собой неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

ФИО4, являясь членом избирательной комиссии, совершила фальсификацию избирательных документов, а также фальсификацию итогов голосования, то есть фальсификацию подписей избирателей в списке избирателей, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес>, с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № количественный состав избирательного участка № определен в количестве 5 членов участковой комиссии.

Постановлением территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет, с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на основании заявления кандидата ЧАВ от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласия ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по вышеуказанному адресу, в соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии РК от ДД.ММ.ГГГГ №, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 возник умысел на фальсификацию избирательных документов, из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей.

После чего ФИО4, в указанный выше период времени, находясь на избирательном участке № в здании по указанному выше адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на фальсификацию избирательных документов, действуя умышленно, из вышеуказанной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность их наступления в виде нарушения ст. 32 Конституции РФ, предусматривающей право граждан участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 указанного выше ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, вопреки законным интересам общества и государства, действуя в группе лиц совместно с председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № ФИО1, а также по ее указанию, сфальсифицировала избирательный документ – список избирателей, путем внесения в него заведомо ложных сведений о получении избирателями НАЮ и БАС открепительных удостоверений, а также сфальсифицировала подписи НАЮ и БАС в списке избирателей. При этом указанные избиратели в действительности открепительные удостоверения не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО4 было достоверно известно.

После чего, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в здании избирательного участка № по указанному выше адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на фальсификацию избирательных документов, действуя из вышеуказанной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения ст. 32 Конституции РФ, предусматривающей право граждан участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 указанного выше ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, и, желая этого, вопреки законным интересам общества и государства, действуя в группе лиц совместно с ФИО3, ФИО2 и ФИО5, собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные несоответствующие действительности сведения о получении следующими девятью лицами избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке: ГНВ, СИС, СВА, КОТ, КПВ, СВЮ, ММА, ВИМ, ВИИ При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО4 было достоверно известно.

После фальсификации списка избирателей ФИО4 в вышеуказанный период времени, находясь в помещении избирательного участка № по указанному выше адресу, незаконно получив, в результате совершения вышеуказанных действий два избирательных бюллетеня, действуя в продолжение указанного выше умысла, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения предусмотренных ст. 32 Конституции РФ прав граждан, являющихся избирателями избирательного участка №, и, желая этого, а также осознавая, что своими действиями нарушает порядок голосования, вопреки законным интересам общества и государства, действуя в группе лиц совместно с ФИО3, ФИО2 и ФИО5, собственноручно внесла в полученные ею два избирательных бюллетеня за ВИМ и ВИИ отметки (знаки) за кандидата ЧАВ, а затем незаконно поместила указанные сфальсифицированные бюллетени в урну для голосования. Умышленные действия ФИО4 повлекли за собой нарушение предусмотренных Конституцией РФ прав избирателей, а также порядка голосования, установленного ФЗ № 67.

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес>, с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии (далее ТИК) г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № количественный состав избирательного участка № определен в количестве 5 членов участковой комиссии.

Постановлением ТИК г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет, с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

Согласно постановлению ТИК г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с п. 20 ст. 29 ФЗ от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» на основании заявления кандидата ЧАВ от ДД.ММ.ГГГГ, членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по вышеуказанному адресу, в соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии РК от ДД.ММ.ГГГГ №, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у заместителя председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № ФИО4 возник умысел на фальсификацию избирательных документов, из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей. 

После чего ФИО4, в указанный выше период времени, находясь в помещении избирательного участка № по указанному выше адресу, сфальсифицировала избирательный документ – список избирателей по дополнительным выборам депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по избирательному участку № Ираёльского избирательного округа № путем внесения в него заведомо ложных сведений о получении избирателями НАЮ и БАС открепительных удостоверений, а также сфальсифицировала их подписи в списке избирателей, при этом указанные избиратели в действительности открепительные удостоверения не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО4 было достоверно известно.

После чего, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь на избирательном участке № по указанному выше адресу, действуя в группе лиц совместно с ФИО3, ФИО2 и ФИО5, собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные несоответствующие действительности сведения о получении следующими лицами избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке: ГНВ, СИС, СВА, КОТ, КПВ, СВЮ, ММА, ВИМ, ВИИ При этом указанные избиратели в избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО4 было достоверно известно.

После фальсификации списка избирателей ФИО4 в указанный выше период времени, находясь на избирательном участке №, незаконно получив два избирательных бюллетеня, действуя в группе лиц совместно с ФИО3, ФИО2, и ФИО5, собственноручно внесла в полученные ею два избирательных бюллетеня за ВИМ и ВИИ отметки (знаки) о волеизъявлении ими на выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Ираёльскому избирательному округу № за кандидата в депутаты ЧАВ и поместила их в урну для голосования.

Далее ФИО4, после фальсификации вышеуказанных избирательных документов, после окончания голосования ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в помещении избирательного участка № по вышеуказанному адресу, имея умысел на заведомо неправильной подсчет голосов избирателей, а также на заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, действуя из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения ст. 32 Конституции РФ, предусматривающей право граждан, являющихся избирателями избирательного участка №, участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, и желая этого, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 указанного выше ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, вопреки законным интересам общества и государства, достоверно зная, что ею и иными членами избирательной комиссии сфальсифицированы избирательные документы, в связи с чем, подсчет голосов избирателей на избирательном участке № и установленные на его основе итоги голосования в части количества избирателей, принявших участие в выборах, а также голосов избирателей, отданных за кандидатов, участвовавших в данных выборах, являются заведомо неправильными, в связи с чем, итоговый результат, указанный в протоколе № участковой избирательной комиссии об итогах голосования по Ираёльскому избирательному округу № избирательного участка № не соответствовал действительным итогам голосования, действуя группой лиц совместно с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 осведомленными о фальсификации избирательных документов, лично подписала указанный протокол. Умышленные действия ФИО4 повлекли за собой неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

ФИО5, являясь членом избирательной комиссии, совершила фальсификацию избирательных документов, при следующих обстоятельствах:

Постановлением администрации МР «Сосногорск» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании избирательных участков на территории МР «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории МО МР «Сосногорск» образован избирательный участок № с центром в здании по адресу: 

<

адрес> и с границей избирательного участка – 

<

адрес>.

Постановлением территориальной избирательной комиссии (далее ТИК) г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет и с назначением в ее состав членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса ФИО4, ФИО3, ФИО2, КТВ и ФИО1

Согласно постановлению ТИК г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ № председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее по тексту ФЗ № 67) на основании заявления кандидата ЧАВ от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласия ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ членом избирательной комиссии избирательного участка № с правом совещательного голоса назначена ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на избирательном участке №, расположенном по вышеуказанному адресу, в соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии РК от ДД.ММ.ГГГГ №, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> члены участковой избирательной комиссии избирательного участка № с правом решающего голоса ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 внесли в избирательный документ - список избирателей заведомо ложные несоответствующие действительности сведения о получении избирателями документов, а также сфальсифицировали их подписи в указанном документе. При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> у члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № ФИО5 возник умысел на фальсификацию избирательных документов, из личной заинтересованности, с целью искусственного завышения явки избирателей, во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей.

После чего ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в помещении избирательного участка № по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, действуя из вышеуказанной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения ст. 32 Конституции РФ, предусматривающей право граждан, являющихся избирателями избирательного участка №, участвовать в управлении делами государства через своих представителей и право избирать в органы государственной власти, и желая этого, а также осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 ФЗ № 67, согласно которому каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается, вопреки законным интересам общества и государства, действуя в группе лиц совместно с ФИО3, ФИО4 и ФИО2, достоверно зная о совершенной указанными членами участковой избирательной комиссии фальсификации избирательного документа – списка избирателей, незаконно получив, в результате совершения вышеуказанных действий, 49 избирательных бюллетеней, собственноручно внесла в них за МВА, МТГ, НАФ, АВЕ, КАА, НАЮ, БАС, ГАА, ГАМ, ГЗИ, УАА, ЕОА, ПЕЕ, КЗИ, БВВ, БЕВ, КЯВ, ЧОМ, МОВ, ШАИ, СНП, СОА, ДАП, ДИА, ДОА, БСН, ХЕВ, ХИВ, ВНВ, ВТН, СИЮ, УЕА, МСЕ, ДВА, ШЛА, ГОН, ШАН, ЧИВ, ЧМВ, ЧНВ, СГВ, ЧРВ, ГНВ, СИС, СВА, КОТ, КПВ, СВЮ, ММА отметки (знаки) о волеизъявлении ими на выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Ираёльскому избирательному округу № за кандидата в депутаты ЧАВ, а затем тут же поместила указанные сфальсифицированные бюллетени с отметками о якобы произведенном голосовании в урну для голосования. В результате умышленных действий ФИО5, помещенные в урну для голосования сфальсифицированные избирательные бюллетени, фактически не выдававшиеся избирателям для голосования в установленном законом порядке, при итоговом подсчете голосов указанной участковой избирательной комиссией, были незаконно включены в общее число бюллетеней, использованных при голосовании, что повлекло за собой заведомо неправильный подсчет избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

В судебном заседании подсудимые полностью признали себя виновными в предъявленном обвинении, согласились с ним и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимые заявили своевременно, добровольно, после консультации со своими защитниками и в их присутствии, и пояснили, что осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимают существо предъявленного обвинения.

Защитники подсудимых поддержали заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Основания, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, имеются. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для применения особого порядка судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по ч. 1 ст. 142 УК РФ каждой – как фальсификация избирательных документов, если это деяние совершено членом избирательной комиссии; а также по ст. 142.1 УК РФ – как фальсификация итогов голосования, то есть фальсификация подписей избирателей в списке избирателей, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования;

ФИО5 по ч. 1 ст. 142 УК РФ – как фальсификация избирательных документов, если это деяние совершено членом избирательной комиссии.

С учетом поведения подсудимых как в ходе предварительного следствия, а также судебного заседания, суд признает их вменяемыми.

При назначении подсудимым наказания, определении его вида и размера суд учитывает положения гл. 40 УПК РФ, ст.ст. 60-63 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений средней тяжести, влияние наказания на их исправление, в том числе личности подсудимых:

Так, ФИО1 

<

данные изъяты>;

ФИО2 

<

данные изъяты>;

ФИО3 

<

данные изъяты>;

ФИО4 

<

данные изъяты>;

ФИО5 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по обоим эпизодам суд в соответствии с положениями п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 по обоим эпизодам суд в соответствии с положениями п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, наличие грамот и благодарственных писем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 по обоим эпизодам суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 по обоим эпизодам суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, наличие благодарственных писем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, наличие двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание всех подсудимых, в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступлений в составе группы лиц.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности виновных, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ каждой из подсудимых.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения со стороны подсудимых повторного совершения преступлений, соответствующим содеянному из числа перечисленных в санкциях статей будет соответствовать наказание в виде лишения свободы. С учетом указанных выше обстоятельств, суд не находит оснований для назначения подсудимым иного наказания, предусмотренного санкциями указанных выше статей, в тот числе штрафа, исходя из их материального положения.

При назначении подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказания по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ суд, учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для замены наказания принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, а также для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа подсудимым в порядке ст. 76.2 УК РФ с учетом обстоятельств дела суд не находит.

Учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, искреннее раскаяние подсудимых, их возраст, поведение после совершения преступлений, установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств у каждой из подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление каждой из подсудимых возможно без реального отбывания наказания и применяет положения ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Подсудимые в соответствии со ст.ст. 91-92 УПК РФ по данному делу не задерживались.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 каждую виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142 УК РФ, ст. 142.1 УК РФ, и назначить каждой наказание:

- по ч. 1 ст. 142 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ст. 142.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 каждой окончательное наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с требованиями ч.ч. 1, 3 и 5 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на период испытательного срока на каждую исполнение следующих обязанностей:

- в течение 10-ти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного (филиал УИИ по месту жительства),

- не менять места жительства и работы без уведомления указанного органа,

- являться на регистрацию в указанный орган согласно установленным правилам.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 142 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с требованиями ч.ч. 1, 3 и 5 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, возложив на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- в течение 10-ти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного (филиал УИИ по месту жительства),

- не менять места жительства без уведомления указанного органа,

- являться на регистрацию в указанный орган согласно установленным правилам.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сосногорский городской суд Республики Коми, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, также осужденные вправе заявить данное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы.

Кроме того, приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Президиум Верховного суда РК, а также и в порядке надзора, в соответствии со ст. 412.2 УПК РФ, в Верховный суд РФ.

При обнаружении новых либо вновь открывшихся обстоятельств, приговор может быть пересмотрен в порядке, предусмотренном гл. 49 УПК РФ.

Судья Н.Т. Галимьянова